Intende. Maiora semper sunt semel gustata libertas, indignaturque ad licite negata subditorum procatias; ita ut vel concedenda sint omnia, vel vincenda amicitia. Ergo cum laxis habentis corruptela morum subditorum pratermittitur; tacitis lenocinijs prætes criminibus assentatur. Qui non vetat, cum possit, iubet. Unde hominibus placere cupiente, casta potestatis; singui vitæ genus sibi fingit, quale pronus cuiusque in libertatem animus suadet. A familiaribus despiciatur, à despectis expellitur. Ultima ferè merces placendi: tuncque cogitante Dei & hominum irritum placitum; dignè, cùm serò, adulans deploratur silentium. Bernardum contulit lib. 1. cap. 5. de Considerat. ad Eugen.

5. Iam ergo patet contritis phalantia vepribus, ac ruderibus inanum cogitationum destructis à præfulibus; quam ardua & fera via est, regere animas & multorum servare moribus. Servare vigilantem dicit Patriarcha. Nobilis servitus erit præfulum in subditos periculolum dominium: siquidem principes gentium dominantur eorum. Vos autem non sic, dixit Christus Apostolis. Verum quomodo? Astruit, qui supra monet, subinde. Aliam (infit) blandimentis, aliam vero increpationibus, aliam suasionibus, & secundum uniuscuiusque qualitate, vel intelligentiam se omnibus conformet & aptet. Quapropter Caramel in Anagramatist. fol. 1. luculenter canit:

Indigna
vox, Tra
scamus.

Munera
ligant.

Petra
Sancta

Apulei.
Quid si
lentium
adulans
Hilari.

Quando
deplora
tur

In Ecclē
ſticitur
domini
non fit
domini.

Luc. 22.
26.
S. Ben.
Subditi
qua arte
trahendi

C. 2

Carama

Caesar, Rex, Princeps, qui non se accomodat orbis

Ide ibi

Omnibus ingenijs, non habet ingenium. Intuitus exprimitur ibidem à Benedicto. Omnibus se conformet & apert :: in augmentatione boni. Sane feliciter: aliàs studeret blandiri subditis, minime vero incolumitati gregis. Sicut anima in corpore sic se gerat. In capite intelligit, in oculis videt, in auribus audit. Omnia omnibus membris fit studiosè, sese singulorum adaptans capacitati.

Qua via praefes subditorum forma?

Quanta in praefidentia

4. Reg. 4. 31. & 34. Psalm. 82. 17. Apocal. 1. 16.

Dur.

6 Levi manu illustrandum etiam hoc D. Patris Benedicti documentum. Alium (ait) blandimentis. Prudenter quidem: cum non refurgat puer ministri iactabundi baculo, sed Elisei demulentis fomento. Perperam dociles in meliora procedunt, subitus & durissima conditione ministrorum. Alium verò increpationibus. Opportunè: etenim non quaerent pigri nomen in vita Monastica, ni impleantur eorum facies ignominia. Alium suasionibus. Perproprie: de ore gladius utraque parte acutus procedat: quia aequè acies verborum & acrium verborum. Optima indoles non pungitur poppyfmate, quam punctio: ceterum improbus fit equus, & mulus. Ideo baculus insigne pastoris, de quo Durandus in Ritua Ecclesiastica, lib. 2. cap. 9. Circa trahit quos recta regit, pars ultima pungit.

Omnibus fiat omnia.

1. Cor. 9. 22. Rationale manna.

Cyrril. Ierolol. Aqua symboli bini fons dexterritatis

Demum, Secundum uniuscuiusque qualitatem, & intelligentiam sese omnibus conformet & apert. Congruè: igitur miscens temporibus tempora (de quo Nos latè hic Tautolog. 6. Didasc. 6.) omnes lucrabitur, obsecrando, increpando, & arguendo. Proficientes suaviter obsecret, ut ad altiora eorum spiritum subleuet. Indisciplinatos stimulis acriter arguat, ut confundantur; ac negligentes increpando corripiat, ut emendentur. Dicit igitur cum Paulo meditata prudentia, Factus sum omnibus omnia. Manna rationale, ad quod quisque volebat: non simulato alio, sed commiserantis affectu, ut plantatus in domo Domini Rector, & Praefes paradisi rationalis: operetur, & custodiat illum à veneno serpentis.

Audi Cyrrill. Ierofolimitani Catech. 16. aurea dignè verba. Paradisum totum fons irrigat unus, & una pluvia in universum descendit mundam; & quae alba quidem fit in spinis, rubra rosas, candida lilij, purpurea hyacinthis, flavo violis, atque in diversis speciebus diversa, & in omnibus fit omnia. Haec est enim aqua sapientiae in vivis radicibus paradisi intellectiois (floribus eius nec rosa, nec lilia defunt) multicolor, discolor, verticolor: nunquam ipsa, semper alia: & si semper ipsa,

quando alia; toties unicuique mutanda, quoties singulis movenda. De his igitur vita comite, uberius Tom. 2. Tautolog. 5. ad illud Marc. 14. v. 36. Abba Pater.

7 La praefidem irrationalium inauguratur primus homo: at in singulorum genera ca lege protenditur dominatio, ut animalium terrestrium, & aquatiliu non conturbet classem, nec volucrum superiorem omnibus ordinem. Hominem, & praefit piscibus maris, & volatilibus caeli, & bestijs. Extra sphaeram unumquodque animalium est clarum, procederet ut invitum: & tunc dominium praefidis esset absolutè potestatis, & non rationis. Ideo Petro dicitur: Pafce agnos. Prudenter, rege agnos, ne gravi acrimonia convertantur in lupos. Pafce oves meas, adiungit. Meas. Haud quasi tuis abataris: quia licet tibi subditz, mihi sunt maxime; & tibi ultro subditz, sed per me. Oves meas. Quid? Pafce: nullatenus percutere. Oves meas. Divide curas: quoniam quamquam meae & oves, praefidis facultate convertentur in tigres.

Scire debebat Adamus, animalia esse animalia, tardigrada, pigra: & ab illis expectari rationalium excellentiam, esse omnino praeter, vel supra naturam: ideo facultatem suspendit intellectiois, quod aliquando animalia irent, & revertentur in similitudinem fulguris. Ambulet praefes, currat, volet. Nullo modo praerurat cum ambulatibus, nec aërem penetret cum currentibus, nec denique ambulet cum volucris. Norma praefidit praefulibus pro subditorum genijs & inclinationibus, propensiones animalium imbecillibus: quandoquidem distortè admodum munus obibunt, singulique importunè praerunt; si speculi admittat callide non mutantur, prout ad cupita subditi commoventur.

8 Duo ex discipulis Iesu, qui quidem immortalitatis iam dotibus ornabatur, ex sepulchro germanans sicut Ilium; ibant ipso felici die resurrectionem eius expectantes, vel desperantes, in quoddam castellum: Et factum est, dum fabularentur & secum quaererent (Secum. Apte. Refurgit Dominus in tumulo cordis.) & ipse Iesus appropinquans ibat cum illis. Nec agilitas, nec praesantia dotum gloriosi corporis immutat in regimine naturam principis. Ipse Iesus. Ipse & gloriosus? In miraculis refurgens mirabilis! Quis hominum ipse in dignitatis culmine? Ipse & gloriosus? Quis non alius? Ipse Iesus est, & ibat cum illis. Intendebat tunc in discipulis assensus credulitatis, ut proficerent; ac ut in via illa arcana ductu superioris crederent. Illi ambulare poterant, volare sicut ipse nequibant: & non illi cum Iesu, sed Iesus ibat cum illis;

Genesi. 1. 26.

Extra sphaeram animal est elevatum, violentia Ioann. 2. 15.

Amentur subditi, non provoventur.

Sit speculum subditorum praefis.

Christus refurgit in corde fidelium. Luc. 24. 15. Praefes non immutatur dignitate.

Movetur iuxta subditorum motum.

Aptetur geniji.

Solorz.

Sic facies.

illis; quia superior (tametsi gloriosus) aptatur, praet in via unusquisque subditorum movetur. Ibat & ipse cum illis, quia ipsi ibant. Nequaquam irent, licet corda flamma superioris arderent, ni pergeret cum proficentibus, & iret in itinere cum euntibus. Si volare potuissent, ipse volaret: & ut nancisceretur perfectionem perfectionis, ibat superior cum illis. Proficiscantur, ut dulci comite ardeant: sed superior ire debet cum subditis, ut flammescant. Magister chordas lyrae dextere tangat, ne fides extensione, vel laxatione disperdat. Absona proculdubio vel furdis auribus musica; dum pro summissa canora, & pro gravi inferiori vox accit. Ingeniosè D. Ioannes Solorzao Emblem. 71. Sit faciem princeps: nec quando dissonat ulla Chorda, statim rumpat, sed moduletur prius. Moduletur prius, non rumpat; se exhibens ministrum in multa patientia, tanquam bonus dispensator multiformis gratia Dei.

Sic facies. Moduletur prius, non rumpat; se exhibens ministrum in multa patientia, tanquam bonus dispensator multiformis gratia Dei.

DIDASCALIA IX.

Amor patriae detrahit menti, quicquid subministrat cordi.

Ovid.

1 U Nnde, Felix quem sua terra tenet: canit verè felicitatis immemor, vel ignarus Poetarum princeps lib. 2. Amor. Eleg. 11. Unde Crysalus apud Plautum in Bacchide, Actu 4. Scen. 9. v. 9, exclamatur: O Troia! O Patria! O Pergamum! O Priamem! Et Virgilius lib. 1. Aeneid. v. 98. ex Principe dicit:

Plaut. Amor patriae quantum? Vigil.

O terque quaterque beati Quae ante ora patrum Troia sub manibus altis Contigit oppetere! Quis non subridet? Aptius dicemus: O terque quaterque misselli Quae ante ora Patrum, Orca sub manibus altis Contigit oppetere!

Patria nostra pa radisi.

Petrar.

Contigit. Utinam non! Sibi excidit hominis innata nobilitas, prona cum spectent animalia caetera terras. Patria nostra paradisi est. Terra patris domus est nostri communis, & in qua Sedibus à patrijs exultat omnis homo. Ait prudenter Franc. Petrarca lib. 2. de Remed. Utr. Fort. Dialog. 67. Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur à Domino. Ergo exules filij Evae. Habemus magis peregrinari à corpore, inquit Apostolus. Hac utique memoria obliviscitur affectus; quoniam quantumlibet homo immemor patriae caelestis; cogitat quod terra sit oblivio in terra oblivionis. In

2. Cor. 5. 6. v. 30.

terram suam aliquando factiosi revertentur, & tunc peribunt omnes cogitationes eorum. Scientes, praeponit Paulus, quoniam dum sumus in corpore peregrinamur. Scientes dicit exulibus: quippe si mansionem in hoc tabernaculo extorres faciunt, in peregrinatione peregrinari nesciunt. Abdicantur; & abdicuntur impetè suasionis mentis, quousque appropinquant usque ad portas mortis. Habemus magis peregrinari à corpore (ut defiat exilium) & praesentes esse ante Dominum. Tunc gloriose post aequora gaudet:

Et felix, dicas, quem sua terra tenet.

2 Nescio hercle (Deus scit insipientiam meam) singulare certum quid (est quid incertum) propensionis terrigenarum filiorum hominum; cum vel in brutis non huiusmodi percipiatur divergium. Nemo enim (ait Seneca Epist. 66.) patriam, quia magna est, amat, sed quia sua. Iam ergo intuitus laetationis oculis patet. Non quia magna, sed quia sua: & quia sua, per fas, vel nefas fit magna. Ulysses ad Ithacae suae laxa sic properat pugil gloriosus; quemadmodum Agamemnon ad Mice-narum nobiles muros. Naturam loci, quam humani cordis minus exprimit. At Ithacae suae saxa. Stoicus perproprie dixit: quippe sapienter recordatur nucis, nutritus in faxis, natus in herbis. Unde illud Ovidij: Nux erat esca tibi, caufaque papavera somni. Non patria allicit, quia magna, sed quia propria. Propria & magna caeli est: perperam refugit caelestis soium itolidus homo, cuius anima etiam apud Ethnicos est caelestis origo. Flamma haec in ima descendit. Vel miraculum, vel monstrum. Hoc verius, quia horribilius.

3 Ultra discrimen, ut refert Erasimus in Apophth. lib. 4. & 5. & Plutarchus in Sertorio, huius, & C. Iulij Caesaris votum. Hic dixit in oppidulo quodam Alpium, de principatu illius hara commilitonibus inquirentibus: Mallem hic esse primus, quam Roma secundus. Diogenis illi placuit sententia, scilicet, Civem esse mundi, & bonam patriam ubicunque bene. Vide Laertium, & Conradum Lycosten. Sertorius è contra vel victor ad Pompeium & Metellum: Mallem esse civis urbis, quam princeps orbis. Agritij opinio Menandri dicens: